
1



Il Presidente, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Responsabile di
Posizione Organizzativa della  Sezione Amministrazione,  Finanza e controllo confermata dal
Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per
Tutti, riferisce quanto segue:

Il  risultato finale 2015 presentava un disavanzo di  -54 mln di  euro coperti  con il  contributo
regionale di 60 mln di euro previsto con la LR 35/2015 per integrare essenzialmente le risorse
necessarie per l’acquisto dei farmaci per la cura dell’epatite C.

Nel 2016 si è registrato un incremento della quota del FSN che ha sostanzialmente compensato
le minori entrate di payback iscritte nel 2015.

Con nota prot. AOO_005/000200 del 6 aprile 2016, la Regione ha formalizzato l’intenzione di
avvalersi  della  facoltà  prevista  dall’articolo  15,  comma 20,  del  decreto  legge n.  95/2012 in
merito alla prosecuzione del Piano di rientro mediante un Programma Operativo per gli anni
2016-2018.

Sulla scorta del confronto, delle condivisioni e delle indicazioni emerse nella sessione congiunta
del Tavolo Adempimenti Regionali e del Comitato Verifica LEA del 26 luglio 2016, preso atto
delle inadempienze riscontrate rispetto agli  obiettivi  del  precedente Programma Operativo e
dell’urgenza di porre soluzione al disavanzo economico-finanziario la Regione ha formulato il
Programma  Operativo  2016-2018,  articolato  in  obiettivi,  interventi  e  azioni  prevedendo  di
raggiungere  l’equilibrio  economico  sia  nell’esercizio  2017  che  2018,  anche  tenendo  conto
dell’incremento del FSN previsto per il biennio e delle misure di risparmio avviate e da avviare.

Preso atto che le eventuali assunzioni ed investimenti saranno avviate in ragione dei risparmi
conseguiti sulla voce di spesa farmaceutica convenzionata e acquisti farmaci;

Tenuto  conto  del  preconsuntivo  2016 registrato  per  il  SSR,  che  riporta  un  risultato  non  in
equilibrio dovuto principalmente alla sospensione del meccanismo del payback farmaceutico
originato da una serie di ricorsi azionati dalla case farmaceutiche dinanzi al Tar Lazio, e su cui
sono state emesse una serie di ordinanze fotocopia che hanno di fatto bloccato la liquidazione
delle somme da parte delle stesse aziende farmaceutiche alle regioni. 

Tenuto conto che per l’esercizio 2017 e 2018 la Regione non ha previsto nel Conto Economico
preventivo e prospettico in maniera prudenziale somme afferenti al Payback per il superamento
dei tetti di spesa;

Visto L’art. 1 comma 184 della legge 311/2004 e smi;

Si ritiene in via del tutto prudenziale di prevedere per l’esercizio 2017, così come richiesto dai
Ministeri dell’Economia e Finanze e della Salute, nell’incontro tecnico del 21 dicembre u.s., in
caso di disavanzo sanitario, quali coperture:

-  I  maggiori  incassi  registrati  nel  2017  per  il  recupero  di  bollo  auto  non  pagati  negli  anni
precedenti;

- Gli incassi registrati nel 2017 per la vendita di immobili operata da Puglia Valore Immobiliare
S.r.l.;

- Ulteriori fondi destinati a tale misura provenienti dal Bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi
dell’art. 4 comma 4, lett. k) della L.R. n.7/1997. 

Copertura finanziaria ai sensi del D.lgs. 118/2011 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di 
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita e fatta propria la relazione Presidente, che quivi si intende integralmente riportata;

2



- Vista  la  sottoscrizione  posta  in  calce  al  presente  provvedimento  dal  Direttore  di
Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti;

- A voti unanimi espressi dai presenti;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato;

- Di  prendere  atto  e  di  approvare  quanto  esposto  in  narrativa  e  che  qui  si  intende
integralmente riportato;

- di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. ai sensi della lettera b) art. 6 L.R.

13/94. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE 
DELLA GIUNTA

Carmela Moretti Michele
Emiliano

3



Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa
regionale,  nazionale e comunitaria e che il  presente schema di  provvedimento,  dagli  stessi
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle
risultanze istruttorie.

Il Responsabile di Posizione Organizzativa

(Vittorio CIOFFI) ______________________________________

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere, sulla proposta di
delibera, osservazioni ai sensi del combinato disposto degli art.18 e 20  del D.P.G.R. 443/2015

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport
per tutti

(Giancarlo RUSCITTI)__________________________________

Il Presidente della Giunta Regionale 

(Michele EMILIANO)__________________________________

4


